
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana.  Responsabile Procedimento: Corana Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Comune  di  Formigliana 
Provincia di Vercelli 

 
Determinazione n° 34 del 12/04/2023 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RESPONSABILE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO VIABILITA' PER ATTRAVERSAMENTO PEDONALE 

DELLA SP. 230 PER FORMAZIONE E ACCESSO AREA CIMITERIALE 

CIG: 97744936CA 

 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE Decreto del Ministero dell’Interno 20.01.2023 è stato assegnato, ai sensi delle 

al Comune di Formigliana la somma di € 83.790,52 da utilizzarsi per stabilizzare i contributi a 

favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a 

beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 

dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui 

all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

CONSIDERATO che l’opera è prevista per complessivi € 83.790,52 di cui € 56.500,00 per lavori e 

per somme a disposizione dell’Amministrazione €. 27.290,52; 

 

CONSIDERATO che presso il Comune di Formigliana non sono in servizio dipendenti con 

qualifica professionale adeguata alla progettazione di Opere Pubbliche. Tale281 fatto, connesso 

all’esplicita previsione di cui al D. Lgs 50/2016 – art.46 e 24, all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 

165/2001 ed alle relative norme statutarie, giustificano il ricorso alla progettazione esterna; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 31, comma 8, prevede per gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 

lavori, collaudo, la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori ad €. 40.000,00; 

 

Ritenuto che: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana.  Responsabile Procedimento: Corana Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dello studio di 

fattibilità’ tecnica ed economica, progettazione definitiva, esecutiva, direzione e contabilizzazione 

dei lavor  nonché di: Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, ai sensi del D. 

Lgs 81/2008 e s.m.i.,  per le opere di “Lavori di adeguamento della viabilità mediante la creazione  

 

 

 

di attraversamento pedonale alla S.P. 230 per accesso al Cimitero comunale per l’importo 

complessivo di  €. 15.860,00; 

Tenuto conto della urgenza di redigere il progetto, e conseguentemente tutti gli atti di competenza 

del Coordinatore dei Lavori, per rispettare i tempi dell’inizio dei lavori si è individuato in: 

• Ing. Edoardo Libralato, con studio in Novara, Via Bonomelli n.5– regolarmente iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vercelli - il tecnico qualificato a cui affidare 

l’incarico professionale di per la redazione dello studio di fattibilità’ tecnica ed economica, 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione e contabilizzazione dei lavori 

Acquisita: 

• in data 25.03.2021 l’offerta economica dell’Ing. Edoardo Libralato per la redazione del progetto 

di fattibilità’ tecnica ed economica, progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e 

contabilizzazione ammontante ad €. 12.500,00 oltre il contributo integrativo c.n.p.a.i.a. del 4% 

pari ad €. 500,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 15.860,00; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2023; 

Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DPR n. 34/2000; 

Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

 

DETERMINA 

• Di conferire l’incarico professionale all’Ing. Edoardo Libralato, con studio in Novara, 

Via Bonomelli 5 – regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Vercelli per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione e contabilizzazione dei lavori di :”Adeguamento della 

viabilità mediante la creazione di attraversamento pedonale alla S.P. 230 per accesso al 

Cimitero comunale per l’importo complessivo di  €. 15.860,00 (comprensivo di 

c.n.p.a.i.a. del 4%);  

• Di assumere impegno di spesa, a favore del suddetto professionista, per € 15.860,00 

(comprensiva di c.n.p.a.i.a. del 4% pari ad €. 500,00) alla Missione 10 Programma 5 Tit. 

2 Macroag 202  del bilancio di esercizio 2023; 

• Di dare atto che al pagamento delle somme dovute si provvederà dietro rimessa fattura, 

previa verifica della regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi. 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to: Sergio Monfermoso 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana.  Responsabile Procedimento: Corana Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi del’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Importo della spesa: euro 15860,00 

Impegno contabile: euro 15860,00 

Capitolo di bilancio  3473 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroag. 202 

 

 

 

 

Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 

della gestione con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è 

esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Sandra Corana 

 
In data  12/04/2023 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

- SINDACO 

- RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

- ATTI UFFICIO 

________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____     ______ Reg. pubbl. _______________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 20/04/2023 sul sito web istituzionale accessibile al 

pubblico ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, (art. 32, comma 1, legge 18/06/2009 n. 69. 

 

Lì, 20/04/2023                               

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                F.to: Veloce Dr. Guido 

_______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,20/04/2023 

        Il Segretario Comunale 

                 Veloce Dr. Guido 

_______________________________________________________________________________ 


